A suis Episcopis excommunicatos ab aliis, E-  
piscopis, Abbatibus, & clericis in communio-  
nem recipi proculdubio prohibemus. *Callist. II. in concil. Rom. c. 8. al. 9.*

### C A P U T XII.

A suis Episcopis excommunicatos, ab aliis suscipi modis omnibus prohibemus. Qui autem excommunicato, antequam ab eo, qui eum ex-  
communicaverit, absolvatur, communicare præ-  
sumperit, pari sententia teneatur obnoxius. *Synod. Rom. sub Innoc. II. cap. 2. apud Ieron. post panorm.*

CA.

## C A P U T XIII.

Qui ab Episcopis suis anathematis sententia condementur, quoniam a communione Ecclesiastica removentur, Diabolice dignoscuntur subiici potestati: non enim est homo, qui ligat, sed Christus, qui hanc ministris suis tribuit potestatem. Ideoque a suis Episcopis excommunicatos ab aliis suscipi modis omnibus prohibemus. Episcopus autem, qui sententiam promulgaverit, eam Episcopis vicinis enuntiet. Qui vero excommunicato, donec ab eo, qui eum excommunicaverat, vel ab alio auctoritate sedis Apostolicae absolvatur, scienter communicare presumperit, eadem excommunicationis sententia ipsum teneri censemus. *Remens. sub Eugen. III. cap. 1.*

## C A P U T XIV.

<sup>11. q. 3. c.</sup> Qui cum excommunicato etiam domi orat, <sup>16. Sicut.</sup> excommunicetur. *Apost. e. 10. G. 11. L. Tribur. c. 2. Ivo part. 14. c. 40. C. 99. decret. Anselm. lib. 12. c. 17. Burch. lib. 11. c. 35.*

## C A P U T XV.

Si clericus, vel laicus excommunicatus, vel non suscipiens in alia urbe sine litteris commendatitiis suscipiatur, & suscipiens, & susceptus excommunicentur. Sed & excommunicatio suscepti proteletur, quod mentitus est, & decepit Ecclesiam Dei. *Apost. c. 12. G. 13. L.*

## C A P U T XVI.

Si presbyter, vel diaconus ab Episcopo excommunicetur, non suscipiatur ab alio, nisi mortuo eodem Episcopo. *Apost. c. 32. G. 33. L.*

## C A P U T XVII.

Quædam ex vobis ipsis intelligere debetis: Si qua sunt, quæ ipse (*Clemens*) propter infidias hominum malorum non potest evidentius & manif. <sup>Dif. 93. c. 1.</sup> festius proloqui, verbi gratia: [ Si inimicus est <sup>C. 11. q. 3.</sup> alicui pro actibus suis; vos nolite expectare, ut <sup>cap. 15.</sup> ipse vobis dicat, cum illo nolite amici esse; sed prudenter observare debetis, & voluntati ejus, absque commonitione obsecundare, & avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis aversum. Sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur; ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias reparare, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus praest, ut per hoc redeat ad salutem, cum obedire coepit monitis praesidentis. Si vero quis amicus fuerit iis, quibus ipse amicus non est, & locutus fuerit iis, quibus ipse non loquitur, unus est & ipse ex illis, qui exterminare volunt Ecclesiam Dei, &c. *Clem. epist. 1. ante med. referunt ab Anaclet. epist. 3. in fin. Alex. ep. 1. ante med. Fab. ep. 1. Vasing. cap. 6. vid. Meten. c. 8. Capitul. lib. 7. c. 46. Anselm. lib. 1. c. 6. Ivo part. 14. c. 22. decret. Cæsar. lib. 4. c. 95. Terrac. lib. 6. c. 61.*

## C A P U T XVIII.

Si quis haec præcepta non observaverit, ( loquitur de eo, qui communicat cum excommunicato) hostis est animæ suæ, & non tantum infamis, sed & excommunicatus, atque alienus ab Ecclesia effi. itur: quonia m necesse est, ea vitia ferro abscindere, quæ alii medicaminibus non sanantur. *Anaclet. ep. 3. ante fin.*

## C A P U T XIX.

Excommunicatos quoque a sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis justam excommunicationem; nec cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo communicet, nec *Ave* eis dicat. Quia quicumque in his, vel aliis prohibitis scienter excommunicatis communicaverit, juxta Apostolorum institutionem, & iple simili excommunicationi subjacebit. Ab his ergo clerici, & laici se abstineant, qui eadem pati noluerint. *Callist. ep. 2. in princ. Tribur. cap. 2. Ivo part. 14. c. 23. C. 102. decret. C. lib. 5. tit. 3. c. 14. panorm. Burch. lib. 11. c. 38. Anselm. lib. 12. c. 14. Cæsar. lib. 14. c. 18.*

## C A P U T XX.

Quibus Episcopi non communicant, non communicetis; & quos ejecerint, non recipiatis; valde enim timenda est sententia Episcopi, licet injuste liget aliquem, quod tamen summopere providere debet. *Urb. ep. unic. ante fin. Burch. lib. 11. c. 1. Ivo part. 14. c. 74. decret. Anselm. lib. 6. c. 145. C. lib. 12. c. 25.*

## C A P U T XXI.

Ab iis, quos sanctorum Patrum statuta <sup>6. q. 1. c. 4.</sup> thematizant, vos separate. Similiter & ab omnibus, quos Apostolus commemorat, dicens: *cum eis nec cibum sumere*, quia & illi, sicut & i. Cor. 5. isti sunt repellendi, & ante satisfactionem Ecclesiae non sunt suscipiendi: quoniam illi, cum quibus cibum sumere non licet, manifeste apparent sequestrati usque ad satisfactionem a rebus fratribus: quamobrem non debent, nec possunt in accusationem fidelium suscipi, sed etiam ab eorum confortio usque ad iam dictam satisfactionem repelli, ne similes eis efficiuntur, aut eorum excommunicationi subjaceant. Quoniam sic Apostoli statuerunt, dicentes: *Cum excommunicatis non est communicandum.* Et si quis cum excommunicatis avertendo regulas scienter psallat in domo, aut simul locutus fuerit, aut oraverit, ille communione privetur. Tales ergo in Rom. 1. omnibus sunt cavendi, & non suscipiendi, quia juxta Apostolum, non solum qui faciunt, damnantur, sed qui consentiunt facientibus. Unde & beatus Apostolorum Princeps Petrus in ordinatione Clementis ait: „Si inimicus est iste Clemens alicui, &c.“ *Fabian. epist. 1. in med. vid. Apost. cap. 10. G. 11. L. C. 12. G. 13. L. C. 32. G. 33. L. Clem. epist. 1. Fabian. epist. 2. Ivo lib. 5. tit. 4. c. 15. panorm. C. part. 14. cap. 24. decret. Anselm. lib. 1. cap. 6.*

## C A P U T XXII.

Similiter & illi (valde cavendi sunt) de quibus Apostolus ait: *cum hujuscemodi hominibus nec cibum sumere*, quia infamia sunt notati, antequam sacerdotali auctoritate sanentur, & in gremio sanctæ matris Ecclesiae redintegrentur; quia qui extra nos sunt, nobiscum communicare non possunt. Manifestum est enim, quod hi extra nos sunt, & a nobis discreti esse debent, cum quibus nos nec edere, nec cibum sumere licet. *Fabian. epist. 2. post med. Anselm. lib. 11. c. 32.*

## C A P U T XXIII.

Quibus viventibus non communicamus, moribus tuis

520 Juris Pontificii Veteris Epitome

tuis communicare non possumus. Leo epist. 90.  
al. 92. cap. 6. al. 7. refert. Moten. cap. 8. Ivo  
lib. 5. tit. 4. cap. 4. panorm. 3 part. 14. cap. 60.  
decret. Cæsar. lib. 5. cap. 90.

C A P U T X X I V .

Decessores mei sacerdotes, qui prævaricato-  
ribus se communicasse propria voce coofessi sunt,  
a communione eos A postolica submoverunt, &c.  
*Gelas. in commonitorio ad Faustum in princ.*

C A P U T   XXV.

24. q. 1. c. t. Acacius non fuit novi, vel proprii inventor  
D 3. erroris, ut in eum nova scita prodirent, sed alieno  
\* aliorum. no \* facinori suam communionem miscuit. Itaque necesse est, ut illam recideret justa lance sententiam, quam cum suis successoribus per conventionem lynodalem suscepérat auctor erroris.  
*Gelas. ad Faustum post princ. Tarrac. lib. 1. c. 69.*

C A P U T XXVI.

**24. q. 5. c.** Nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ, divina scriptura prædicante: *Hominem hereticum post primam, Secundum correptionem devita; sciens, quod hujusmodi delinquat proprio iudicio condemnatus.* Gelas. in commonit. ad Faust. post med.

## CAPUT XXVII.

Acacius profiteretur se Alexandrino Petro, quem expedita Apostolicæ sedis auctoritate, executor ipse quoque damnaverat, absque sedis Apostolicæ notitia communione permisum. Beati autem Petri sedes, quæ Alexandrinum Petrum seitantummodo damnasse, non etiam solviisse \* novaverat, non recepit. Atque ideo ne per Acacium in Petri consortium duceretur, ipsum quoque a sua communione submovit, & multis modis transgressorum a sua societate fecit alienum. *Gelas. epist. 6. ad Episcopos Dardanig. post princ.*

*Epipteros Barathra*  
CAPUT XXVIII

Joannes frater, & Coepiscopus noster consu-  
lit, quo ordine ex clero Græcorum venientibus  
tribui deberet sancta communio, propter caus-  
sam scilicet Acacii a prædecessoribus nostris pro-  
hæreticorum communione damnati, in qua, qui  
se ab ejus contagione non dividunt, a nostra com-  
munione habeantur excepti. *Hormisda in Epi-*  
*scopos Hispaniae 2. in princ.*

## CAPUT XXIX.

Ad hoc nequitia vestra pervenit, ut excommunicatis communicare contra canones superbo præsumpseritis spiritu. Vigil. in epist. ad Sebastianum, & Rusticum post med. quæ lecta sunt in synod. V. gener. act. 7.

C A P U T XXX.

Dij. 93. c. 2. „ Miratus valde sum, qui in tanto Salonianæ  
„ Ecclesiæ clero, vel populo, vix duo ex sacris  
„ ordinibus inventi sunt, frater scilicet, & Coe-  
„ piscopus noster Paulinus, & dilectissimus filius  
„ meus honoratus Archidiaconus ejusdem Ec-  
„ clesiæ, qui communicare Maximo sacerdotium  
„ rapienti minime consentirent, & se Christia-  
„ nos esse cognoscerent. Debuisti enim, filii  
„ charissimi, pensare ordines vestros, & quem  
„ sedes Apostolica repellebat, repulsum cognos-  
„ scere, ut prius, si posset, ab illatis criminibus  
„ mundaretur; & tunc ei vestra dilectio com-

„municaret, ne particeps obligationis ejus existeteret“. Greg. clero, *O nobilibus Saloniæ lib.*  
3. reg. epist. 26. Anselm. lib. 12. cap. 11.

## C A P U T    XXXI.

„ Rogo, hortor, & moneo, ut prohibitæ vos **11. q. 3. c.**  
„ communionis consortio per omnia luspenda- **25.**  
„ tis : Ne cuiquam sacerdoti, superscripto Ma-  
„ ximo, communicati contra animam suam  
„ quisquam communicare præsumat “. Greg.  
clero, *Populo Iaderæ lib. 5. registr. epist. 48.*

C A P U T     XXXII.

Suggestit sancta fraternitas tua in suis apicibus, 11. q. 5. c.  
[ quod prædecessor noster beatæ memorię Gre-  
gorius hujus sanctæ sedis Apostolicæ Præsul, dum  
ad prædicandum verbum Evangelii tuam misisset  
fraternitatem in Germaniæ partibus, & genti-  
bus illis paganis, verbo pollicitationis illam ante  
voluit esse munitam \*, ita ut Orthodoxos Epi-  
scopos, presbyteros, vel quoscumque reperire  
potuisses in verbo exhortationis perfectos, am-  
plius confirmares, & eis communicares, quod &  
factum est. Si quos vero seductores Episcopos,  
aut pseudopresbyteros, vel quoscumque a recto  
fidei tramite discedentes reperisses, nulla tibi  
cum eis esset communio. Quod te, Deo solatian-  
te, usque ad præsens spiritualiter servasse confessus  
es, vel si omnino propter principalem, & huma-  
num favorem gentis Francorum, dum ad eos  
accessilis corporaliter, abstinere non valuisti,  
cogente necessitate Ecclesiarum Dei; tamen in  
eorum concilio, & consensu communionis ani-  
ma tua non est coquinata. Itaque propter hoc,  
quod cum eis conversatus es, non consentiens  
iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum  
coram Deo: te enim prædicante, si obedirent,  
salvi essent. Zachar. epist. 5. ad Bonifac. post  
princ. \*

C A P U T    XXXIII.

Miramur, quomodo excommunicati ad iudicandum recepti sunt: cum secundum Apostolicos canones sine commendatitiis litteris in communione sola recipi prohibeantur. *Nicol. in ep. ad Michael. Imper. ante med.*

## CÄPUT XXXIV.

Episcoporum, qui excommunicato Regi communicare præsumunt, ordinatio, & consecratio apud Deum, teste beato Gregorio, fit execratio. *Greg. VII. lib. 4. reg. epist. 2.*

C A P U T   X X X V .

Episcopus ab eo , qui non communicat , munera non accipiat . *Elib. cap. 28.*

C A P U T XXXVI.

Ab eo Episcopo quis recipiat communionem, a quo abstentus in crimen aliquo fuerit. Si quis Episcopus præsumperit eum admittere sine illius voluntate, qui communione privavit, sciat se hujusmodi caussas inter fratres esse cum status sui periculo præstaturum. *Elib. cap. 53.*

CAPUT XXXVII.

*Si quis excommunicatum alterius, sive clericum, sive saecularem recipere post interdictum praesumpserit, noverit se reum fraternitatis factum, causam in concilio redditurum. Aurel. II. cap. 8. vid. Nicæn. cap. 5.*

CA-

## C A P U T XXXVIII.

Secundum instituta seniorum, si a communione sacerdotali fuerit auctoritate suspensus Episcopus, hunc non solum a clericorum sed etiam a totius populi colloquio, atque convivio placuit excludi, donec resipiscens ad sanitatem redire festinet. *Aurel. II. cap. 30.*

## C A P U T XXXIX.

Cum excommunicatis non licet communicare, nec cum iis, qui per domos convenient deviantes orationes Ecclesiae, simul orandum est, &c. Si quis autem de Episcopis, aut presbyteris, vel diaconis, seu quilibet ex clero reprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste privetur communione, tanquam qui regulas confundat Ecclesiae. *Antioch. cap. 2. Triburien. cap. 2. Capitul. lib. 1. cap. 1. Burch. lib. 11. cap. 34. Ivo part. 14. cap. 98. decret.*

## C A P U T XL.

<sup>11. q. 3. c. 2.</sup> Si quis a suo Episcopo excommunicetur, non ante ab aliis suscipiat, nisi a suo Episcopo susceptus sit, aut synodo facta comparens respondat; & persuadens synodo, ab ea aliam sententiam accipiat. Idem in laicis, & presbyteris, diaconis, & clericis servetur. *Antioch. cap. 6. vid. Nicæn. cap. 5. Aquisgr. c. 72. Mart. Brac. cap. 36. Burch. lib. 11. cap. 37. Ivo part. 14. c. 27. C' 101. decret. C' lib. 5. tit. 3. cap. 21. panorm. Deusded. part. 4.*

## C A P U T XLI.

Presbyter, diaconus, clericus excommunicatus, si confugit ad alium Episcopum, qui norit eum esse a suo Episcopo communione privatum, non liceat Episcopo ei communionem præbere. Si fecerit, coram Episcopis convenientibus causam dicat. *Sardicen. cap. 13. G. 16. L. Aquisgr. sub Ludov. cap. 53.*

## C A P U T XLII.

<sup>11. q. 3. c. 4.</sup> Si Episcopus iracundus, quod esse non debet, celeriter contra presbyterum, vel diaconum motus eiicere eum ab Ecclesia voluerit, providendum est, ne innocentem condemnnet, vel communione privet. Ejectus potest adire Metropolitum, tanum, vel si is abest, adire proximos\* Episcopos, qui de causa diligenter cognoscant \*. Ejectio porro, antequam pronuntietur, non est communione præstanta. *Sardic. cap. 14. G. cap. 17. L. vide Nicæn. apud Carth. VI. cap. 6. L. Afric. c. 101. L. C' in epist. ad Bonif. L. ante canones. Carth. G. Capitul. lib. 1. cap. 1. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 4. panorm. C' part. 14. cap. 15. decret. Anselm. lib. 2. cap. 68. Cæsaraug. lib. 5. c. 48.*

## C A P U T XLIII.

<sup>11. q. 3. c. 20.</sup> Qui merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsii sunt, si ab aliquo Episcopo, aut presbytero, vel clero fuerint in communione suscepti, refugientes sui Episcopi regulare judicium, etiam ipse par cum eis crimen teneatur obnoxius. *Carthag. cap. 9. G. Carth. II. cap. 7. Tullen. post epist. synod. Capitul. lib. 1. cap. 36. Burch. lib. 11. cap. 43. Ivo lib. 2. tit. 3. cap. 18. panorm. C' part. 14. cap. 28. C' 107. decret.*

## C A P U T XLIV.

<sup>11. q. 3. c. 19.</sup> Qui communicaverit, vel oraverit cum ex-

<sup>G.</sup> <sup>\* vicinum,</sup>  
<sup>\* cognoset,</sup> Tom. VI.

communicato sive clericus, sive laicus, excommunicetur. *Carth. IV. c. 73. Burch. lib. 11. cap. 44. Ivo lib. 5. tit. 3. c. 19. panorm. C' Ivo part. 14. c. 28. al. 29. C' 108. decret. Anselm. lib. 12. cap. 18.*

## C A P U T XLV.

Nullus clericus discedat ab Episcopo suo, & alteri Episcopo communicet, nisi cum de hereticorum schismate discedit ad fidem Catholicam. Si qui autem de Catholicis discedunt, & in communione eorum vel palam, vel occulte cum eis, qui vel excommunicati sunt, vel per sententiam jam notati fuerint inventi, habeant illorum, ad quos ire voluerint, etiam in damnatione consoritum. *Tolet. I. c. 12.*

## C A P U T XLVI.

<sup>11. q. 3. c. 26.</sup> Si quis laicus abstinetur, ad hunc, vel ad dominum ejus nullus clericorum, vel religiosorum accedat. Similiter & clericus abstinetur, a clericis devitetur. Si quis cum illo colloqui, aut convivari fuerit reprehensus, etiam ipse abstineatur: sed hoc pertinet ad eos clericos qui ejus sunt Episcopi, & ad omnes, qui communici fuerint de eo, qui abstinetur, clericu, vel laico. *Tolet. I. c. 15. Ivo parte 14. c. 30. decret. Capitul. lib. 7. cap. 295.*

## C A P U T XLVII.

Placuit in reatum venire Episcopum, qui admonitus de excommunicatione cujusque sine reconciliatione ejus, qui eum excommunicavit, ei communicare presumperit; ut integra omnia, si reconciliatio intercesserit, de iniustitia, vel iniuitate excommunicationis proxima synodo reservetur. *Araus. cap. 11.*

## C A P U T XLVIII.

Qui per disciplinam, aut sententiam Episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab aliis Episcopis non sunt recipiendi. Quod si scieates fecerint, non habent communionem. *Cæsaraug. c. 5.*

## C A P U T XLIX.

Quicumque Episcopus illum, quem alter Episcopus excommunicatum haber, postquam fuerit de ipsius excommunicatione commonitus, communicare presumperit, usque ad synodum excommunicatus habeatur. *Furon. II. c. 8.*

## C A P U T LI.

Universis sacerdotibus ita convenit, ut si quis de eis pro contemptu canonum, aut perversione rerum Ecclesiasticarum a communione Ecclesiae aliquem fortasse suspenderit, a nullo penitus Episcopo recipi presumatur. Quod si factum fuerit, is, qui eum contra interdicta receperit, & a fratribus suorum erit concordia separatus, & æterni judicis in futurum, ut confidimus, iracundiam sustinebit. *Paris. c. 7.*

## C A P U T LI.

Illud, quod sancti Patres salubriter ordinaverunt, placuit iterari: ut si quicumque Episcopus pro reatu aliquo quemquam a communione suspenderit, apud omnes sacerdotes eatenus a communione habeatur alienus, usquequo ejus iudicio beat recipi, a quo meruerat pro reatu suo a charitate Ecclesiastica sequestrari. *Lugdun. c. 4. Antioch. c. 6.*

V v v

CA-

## C A P U T L I I .

Item placuit, ut qui pro hæresi, aut pro crimen aliquo excommunicantur, nullus eis communicare præsumat, sicut & antiqua canonum continent statuta. Quæ si quis spernit voluntarie, se ipsum alienum a communione facit. *Brac. cap. 33.*

## C A P U T L I I I .

Non licet cum excommunicato communicare, nec cum eo cibum sumere. *Antif. c. 38.*

## C A P U T L I V .

Si quis presbyter, aut quilibet de clero, aut de populo, excommunicatum absque voluntate ipsius, qui eum excommunicavit, sciens receperit, aut cum illo panem manducaverit, vel colloquium habere decreverit, simili sententiæ subjacebit. *Antif. c. 39.*

## C A P U T L V .

*De clericis excommunicatis nisi. c. 2. ap. Greg. IX. & in 1. coll.* Si quis presbyter ab Episcopo suo degradatus fuerit, & ipse per contemptum postea aliquid de suo officio sine committitu facere præsumplerit, & postea ab Episcopo suo corruptus, & excommunicatus fuerit, qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum. Similiter quicumque clericus, aut laicus, vel semina incestum commiserit, & ab Episcopo suo correptus, si se emendare noluerit, & ab Episcopo suo excommunicatus fuerit, si quis cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum, &c. *concil. apud Palatium Vernis c. 9.*